6. Nunquam commotioni contemplatio jungitur, nec prævalet mens perturbata conspiciere, ad quod vix tranquilla valet inhiare: quia nec Solis radius cernitur, quum commotæ nubes cæli faciem obducunt: nec turbatus fons respicientis imaginem reddit, quam tranquillus proprie ostendit: quia quo ejus unda palpitat, eo in se speciem similitudinis obscurat. *Ibid.*

7. Contemplari Dei sapientiam non possunt, qui sibi videntur esse sapientes: quia tanto ab ejus luce longè sunt, quanto apud semelipsos humiles non sunt: quia in eorum mentibus dum rumor elationis crescit, aciem contemplationis claudit: et unde se lucere præ cæteris æstimant, inde se lumine virtutis privant. *Greg. lib. 18. moral.*

8. Perfectus prædicator non est, qui propter contemplationis studium operanda negligit, vel propter operationis instantiam contemplanda postponit. *Greg. super Ezech.*

9. Contemplativa vita est, charitatem Dei et proximi relinere, et ab exteriori actione quiescere. Soli desiderio conditoris inhærere, ut nil jam habere libeat, sed calcatis curis omnibus, ad videndam faciem sui creatoris animus inardescat. *Ibidem.*

10. Contemplativa vita meritò major est, quàm activa, quia hæc in usu præsentis operis laborat, illa verò sapore intimo venturam requiem degustat. *Greg. super Ezech.*

11. Sunt nonnulli, qui magnis muneribus ditati, dum solius contemplationis studiis inardescunt, parere utilitati proximorum prædicatione refugiant, secretum quietis diligunt, secessum speculationis appetunt, de quo si districte judicentur, ex tantis procudubio rei sunt, quantis venientes ad publicum prodesse potuerunt. *Greg. in quadam epist.*

12. Sæpe enim qui contemplari Deum quiete poterant, occupationibus pressi ceciderunt: et sæpe qui occupati humanis usibus viverent, gladio suæ quietis extincti sunt. *Greg. lib. 6. moral.*

13. Sæpe misericors Deus, quo suos tenere diligit, eo solcite ab externis actionibus abscondit. Nam et plerumque pater familias ad eum laborem servos dirigit, à quo subtiles suspendit, et inde filii vexatione decori sunt, unde servi in pulvere fœdantur. *Greg. lib. 25. moral.*

14. Omnis, qui uno pede claudicat, soli illi pedi innititur, quem sanum habet: quia et cui desiderium terrenum jam arefactum fuerit, in solo pede amoris Dei tota virtute se sustinet, et in ipso stat, quia pedem amoris seculi, quem ponere in terra consueverat, jam à terra suspensum portat. *Greg. super Ezech. ho. 2. cat. pa.*

15. Quum contemplationis arcem aliqui tenere desiderant, prius se in campo per exercitium operis probent, ut sollicité sciant, si nulla jam mala proximis irrogant, si irrogata à proximis æquanimiter portant, si objectis bonis temporalibus, nequaquam mens lætitia solvitur, si subtractis non nimio mœrore sauciantur: aut deinde perpendant si quum ad semetipsos introrsus redeunt, in eo quod spiritualia rimantur, nequaquam secum rerum corporalium umbris trahunt, vel fortasse tractas manu discretionis abigunt. *Greg. 6. moral.*

16. Sine contemplativa vita intrare possunt ad cœlestem patriam, qui bona quæ possunt operari non negligunt: sine activa autem intrare non possunt, si negligunt bona operari, quæ possunt. *Greg. ho. 2. super Ezech.*

17. Contemplatio divinæ suavitatis et gloriæ solis mente et corpore puris conceditur. *Bern. in Cant. serm. 67.*

18. Contemplationis accessus duo sunt, unus in intellectu, alter in affectu: unus in lumine, alter in fervore, unus in acquisitione, alter in devotione. *Ibid. serm. 46.*

19. Contemplationis quies pro lucro animarum libenter intermittenda est. *Ibid. serm. 55.*

20. Noli nimis insistere oculis contemplationis: quia meliora sunt verba prædicationis: nam et si Rachel formosior, Lia tamen fœcundior est. *Bern. super cant. serm. 9.*

21. Felix domus et beata semper congregatio, ubi de Maria Martha semper conqueritur: nam Mariam Marthæ æmulari indignum prorsus est. *Bern. in quadam epist.*

22. Tria sunt quæ oculum intelligentiæ confundunt, atque contemplatione veri luminis excludunt, scilicet tenebræ peccatorum, recordatio eorundem peccatorum, et cura terrenorum actuum. Contra triplicem morbum triplex remedium est. Nam primus ejicitur per confessionem: secundus per orationem: tertius per quietem. *Bern. de consid. ad Eugen.*

23. Utilius est per simplicem actionem ire ad vitam æternam, quam per contemplationis errorem mitti in gehennam. Multos enim Deus ex carnalibus sua gratia visitat, et ad contemplationis fastigium elevat: multosque à contemplatione justo judicio deserit, et lapsos in terrenis operibus derelinquit. Loth enim in perversa civitate justus fuit, et in monte peccavit. *Isid. de sum. bon. lib. 3.*

24. Qui prius in activa vita proficit, bene ad contemplationem conscendit: merito enim in ista extollitur, qui in illa utilis invenitur. *Isid. de sum. bon. lib. 3.*

25. Activa vita est, panem esurienti tribuere, verba sapientiæ nescientem docere, errantem corrigere, ad humilitatis viam superbientem proximum revocare, infirmantis curam gerere, quæ singulis quibusque expediant dispensare, et commissis nobis, qualiter subsistere valeant providere. *Bern. super illud Luc. Intravit Jesus, etc.*

26. Nemo potest eorum qui delectantur presentibus et caducis, cœlestia ac spiritualia contueri: qui verò ista contempserit, et velut umbram hæc ac pulverem duxerit, velocius ad illam perveniet. Nam et

apud homines hic mos est, ut tunc thesauros suos, reconditasque divitias patefaciant filiis suis, quum eos adultos jam viderint, et puerilis lasciviæ vitia respuisse. *Chrysost. in lib. de compunctione cordis.*

27. Habet activa profectum, contemplativa fastidium: hæc facit sanctum, illa perfectum: hujus vitæ est nulli prorsus injurias irrogare: illius irrogatas æquanimiter sustinere. *Prosp. lib. 1. de vita contemplativa.*

28. Iste activus, qui suscipiendo peregrinum, vestiendo nudum, gubernando subjectum, redimendo captivum, tuendo violenter oppressum, jugiter se ab omnibus iniquitatibus suis emaculat, et vitam suam bonorum operum fructibus ditat. *Ibidem.*

29. Ille contemplativus, qui facultatibus suis in usus pauperum distributis, simul se expoliavit mundo, et totis viribus adhæret cælo. Res mundi mundo projecit: et seipsum Christo devota mente restituit. *Ibidem.*

30. Activa vita habet sollicitum cursum: contemplativa gaudium sempiternum. In hac acquiritur regnum, in illa percipitur. Hæc facit pulsare honorum operum velut quibusdam manibus januam: ista vocal consummandos in patriam. In hoc contemnitur mundus, in illa videbitur Deus. *Prosp. ibid.*

31. Quis enim nescit, quod sicut otium studiosum à carnalibus, ineffabilem suavitatem sapientiæ cælestis infundit otioso; ita spiritualis occupatio, laborum sanctorum multiplices affert fructus humanæ societatis occupatio? Itineribus quidem diversis incedunt, sed ad unam patriam tendunt, et ad unum regnum disparibus militantes officiis Christo rege omnium vocante perveniunt. *Prosp. lib. 3. de vita contemplativa.*

32. Tria sunt genera meditationum. Unum in creaturis: unum in scripturis: unum in moribus. Primum surgit ex admiratione: secundum ex lectione: tertium ex circumspectione. Admiratio general quæstionem, quæstio investigationem, investigatio inventionem. Lec-

tio ad cognoscendam veritatem ministrat, meditatio coaptat, oratio sublevat, operatio componit, et contemplatio in ipsa exultat. *Hugo. in meditationibus suis.*

33. Circumspectio in moribus duplici consideratione discurrit, intus et foris: foris ad famam: intus ad conscientiam: ut quid expediat, et quid deceat: deceat ad exemplum, expediat ad meritum: nobis ad vitium, proximis ad exemplum. *Hugo. ibid.*

34. Cogitatio vaga incessu semper huc et illuc divertit: sed meditatio destinata promotione semper in ulteriora tendit: contemplatio autem est libera mentis perspicacia, in sapientiæ speculo cum admonitione suspensa. Meditationis est perscrutari occulla, contemplationis est admirari perspicua. *Hug. in lib. de arca mystica.*

Vide etiam in tit. Amor, núm. 2. in tit. Caro, núm. 21. in tit. Consideratio, núm. 26, 27. in tit. Judex, núm. 7. in tit. Justitia, núm. 22. in tit. Meritum, núm. 4. in tit. Parentes, núm. 16. in tit. Perfectio, núm. 8. in tit. Religio, núm. 28. in tit. Solitudo, núm. 6, 9, 16. in tit. Solitudo et Tentatio, núm. 15.

CONTEMPTUS.

1. Sedulo monendi sunt scolastici, ut humilitate induli christiana discant non contemnere, quos cognoverint morum vitia, quam verborum amplius devitare, quia licet per ignorantiam grammaticæ artis aliquid vitiosum proferant presbyteri vel episcopi, non tamen ideo à scholasticis sunt despiciendi, sed corde casto prælatorum linguam exercitatum scolastici præferre non audeant: quam etiam proferre consueverant. Morum enim vitia magis, quam verborum sunt præcavenda. *Aug. de Catechizandis rudibus, et est. 28. distinct.*

2. Omnia contemnit, qui non solum quantum potuit, sed etiam quantum voluit habere contemnit. *Aug. ibid.*

3. Sicut solet generari ex assiduitate contemptus: sic attenditur ex ipsa raritate devotio. *Ambros. in quodam serm.*

4. Non sunt contemnenda quasi parva, sine quibus magna constare non possunt. *Hier. in epist. ad Lætam.*

5. Facile est viro opes contemnere, pecuniam dissipare, et projicere, quæ in momento et perdi et inveniri potest. Nam facile obicitur, quod extrinsecus hæret: hoc fecit Socrates, Thebanus, Antisthenes: fecerunt plurimi philosophi, quos vitiosissimos legimus. *Hier. in epist. ad Pammac.*

6. Quod enim sumus, hodie novimus: quid autem post paululum esse possumus, nescimus: hi verò, quos forsasse despiciamus, et tarde possunt incipere, et tamen vitam nostram ferventioribus studiis anteire. Timendum itaque est, ne etiam nobis cadentibus surgat, qui nobis stantibus irridetur: quamvis stare jam non novit, qui non stantem novit irridere. *Greg. lib. 25. moral.*

7. Super altitudines terræ sustolitur, etiam ipsa, quæ gloriosa præsentis videntur seculi, per mentis despectum calcat. *Greg. in registro super illud Sustollam te, etc.*

8. Pulchrè à conditis amorem subtrahunt, qui in ipsum auctorem pulchritudinis cordis passibus tendunt. *Greg. in moral.*

9. Si reum regis majestatis quamvis humanæ humanis legibus capite plecti, sancitum est, quis, finis contemnentium divinam omnipotentiam erit? *Bern. super cant.*

10. * Qui terrena contempsimus, necesse est, ut flagrante desiderio cœlestia requiramus. *Bern. in Par. serm.*

11. Contemne divitias, et eris locuples: contemne gloriam, et eris gloriosus: contemne supplicia inimicorum, et tunc eos superabis: contemne remissionem, et quietem, et tunc eam recipies. *Chrys. super epist. ad Hebr. serm. 25.*

12. Intolerabilis res poscere nummos et contemnere. Indixisti pecuniæ odium, hoc professus es: hanc personam induisti, agenda est. Iniquissimum est, te pecuniam sub gloria egestatis acquirere. *Senec. lib. 2. de beneficiis.*

13. Paupertati domum aperire, voluptates tenere sub fræno, meditari vel lætari de dolorum patientia: hæc qui apud se versat, in magno gaudio est, sed parum blando. *Senec. 22. epist.*

14. Facile contemnit omnia, qui ad contemptum sui venit. Vis ergò habere omnia? contemne omnia. *Senec. 85. epist.*

15. Insuperabili loco stat animus, qui externa deseruit. Inexpugnabilis est, quem multis machinis læcessitum fortuna non transtulit: nunquam major est, quam ubi aliena disposuit, et fecit sibi pacem, nil timendo divitias, nil concupiscendo. *Senec. epist. 85.*

16. Fabricius Pyrrhi regis aurum repulit, majusque regno judicavit, regias opes posse contemnere. *Senec. 3. de Benefic.*

17. Nondum felix es, si non te turba deriserit. Si beatus vis esse, cogita hoc, primum contemnere, et ab aliis contemni. *Senec. in lib. de moribus.*

18. Gravius est contemni, quam stultitia percuti. *Senec. in proverb.*

19. Sunt plurimi, qui nulla verbis non re contemunt, sed ipsa quæ spernunt, clam furantur. *Ibid.*

Vide etiam in tit. Anima, núm. 42, 43. in tit. Avaritia, núm. 68. in tit. Clericus, núm. 3. in tit. Consuetudo, núm. 33. in tit. Contemplatio, núm. 26. in tit. Contritio, núm. 3. in tit. Convitium, núm. 10. in tit. Cupiditas, núm. 14. in tit. Divitiæ, núm. 19, 39, 50, 51. in tit. Gloria bona, núm. 2, 3. in tit. Gloria vana, núm. 1. in tit. Honor, núm. 4, 24. in tit. Magnanimitas, núm. 11, 16. in tit. Mandatum, núm. 7. in tit. Munus, núm. 2. in tit. Nobilitas, núm. 2. in tit. Relinquere studium, núm. 1, 11. in tit. Virginitas, núm. 18. in tit. Vita, núm. 28. in tit. Christus, núm. 6.

CONTRITIO.

1. Alia est compunctio sive contritio, quæ per amorem nascitur, alia quæ per timorem, quia aliud est supplicia fugere, aliud præmia desiderare. *Greg. lib. 5. moral.*

2. Sæpe quod torpentes latuit, flentibus innotescit, et afflicta mens certius invenit malum, quod fecerat, et reatum suum, cujus secuta non meminit, hunc in se commota deprehendit. *Greg. ibid.*

3. Qui nescit lugere, quod gravat, non valet proferre, quod subleval. Vis compunctionis poros cordis aperit, et pennas virtutum fundit: quumque se studiose mens de pigra vetustate redarguit, alacri novitate juvenescit. *Greg. 21. moral.*

4. * Compunctionis principalia sunt, timor et amor. *Greg. lib. 5. Dialog.*

5. Quo uberius culpa fletur, eo altior cognitio veritatis attingitur: quia ad videndum internum lumen polluta dudum conscientia lachrymis baptizata renovatur. *Greg. lib. 27. moral.*

6. Sola compunctio est, quæ facit animam horrescere purpuram, desiderare cilicium, amare lachrymas, fugere risum. *Chrys. in lib. de compunctione cor.*

7. Contritio est humilitas cordis, vera compunctio, magna agere, et humilia loqui, juste operari, et super peccatis timere, ac tremere. *Ibidem.*

8. * Compunctionem vel contritionem peccatorum qui non habet, non habet mundam orationem. *Bern. ad Soliloq.*

9. Gemitus dictus geminatus luctus, quem merito fideles appetunt, quoniam diligentes consolatur, pœnitentes emundat, diabolum effugat, Christo conciliat: amaritudo dulcis, lachrymæ sælices, salutaris afflictio. *Cass. super Psal. 6. Laboravi in gemitu, etc.*

10. Dominus nescit differre, quem compuncto corde sibi senserit supplicare. *Cass. super illud Psal. Ad Dom. cum tribularer etc.*

11. Contritio est gemebundi cordis commotio sæcularis, seipsum lachrymarum eruptione testificans. *Hugo. lib. 5.*

12. Contritio est compunctio animi cum lachrymis, oriens ex recordatione peccati, et timore iudicii. *Ibidem.*

13. Argumentum est in melius translato animi, quod vitia sua, quæ adhuc ignorabat, videt. Quibusdam ægris gratulatio est, quum ipsi ægros se esse sentire. *Senec. epist. 2.*

14. Magna pars bonitatis est, velle fieri bonum. *Senec. 55. epist.*

15. Sciat se culpabiliter durum et durè culpabilem, qui corporalem amici sui mortem deplorat, et spiritualem animæ suæ mortem non deslet. *Innocent. de vilitate conditionis humanæ.*

16. * Contritio est unguentum sua fragantia totam domum ecclesiæ replens. *Bern. in cant. serm.*

Vide etiam in tit. Delitiæ, núm. 6. in tit. Devotio, núm. 11. in tit. Lachrymæ, núm. 3, 4, 6, 12, 18. in tit. Peccatum, núm. 8. in tit. Pœnitentia, núm. 13, 17, 27.

CONVERSATIO.

1. In diversis observationibus nulla disciplina melior gravi et prudenti Christiano, nisi ut eo modo agat, quo agere viderit ecclesiam, ad quam fortè devenerit ad discendum, quod opus est. *Aug. de doct. Christ.*

2. Quisquis rebus prætereuntibus strictius utitur, quam sese habent mores eorum, cum quibus vivit, aut inlempens, aut supersticiosus est. Quisquis verò sic eis utitur, ut metas consuetudinis bonorum, inter quos versatur, excedat, aut aliquid significat, aut flagitiosus est. In omnibus enim talibus non usus rerum, sed libido in culpa est. *Aug. lib. 3. de doct. Christ. Et ponitur 41. distinct.*

3. * Conversationis alienæ sumus curiosi exploratores, aut iudices temerarii. *Bern. in Cant. serm. 45.*